COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº       /07
Autor: Deputado CEZAR SILVESTRI

Convida o Ministro da Defesa, o Presidente
da Infraero e o Diretor Presidente da Anac
para debater, em Audiência Pública, o
Projeto de Lei Nº 949 de 2007.

Senhor Presidente,

De acordo com as normas regimentais requeiro ao Plenário da Comissão

de Defesa do Consumidor da Câmara dos Deputados convidar as seguintes
autoridades para debater em Audiência Pública o Projeto de Lei Nº 949 de
2007 de autoria do nobre deputado Fernando Coruja:

a) Ministro de Estado da Defesa, Sr. Nelson Jobim;
b) Diretor Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil, Sr. Milton

Zuanazzi e o
c) Presidente da Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária, Sr.

Sergio Gaudenzi.

JUSTIFICAÇÃO

A crise aérea instalada em nosso país desde o acidente com o avião da
Gol ocorrido em setembro de 2006 tem trazido conseqüências importantes
para os usuários de transportes aéreo em nosso país. Os freqüentes atrasos e
cancelamentos de vôos, juntamente com a prática do “overbooking”, a
diminuição do espaço entre os assentos para os passageiros e as péssimas
condições de segurança e conforto de nossos aeroportos fazem parte de um rol
de características as quais os consumidores e usuários de transportes aéreo
brasileiro estão submetidos.

O Projeto de Lei Nº 949 de 2007 de autoria do nobre deputado
Fernando Coruja visa objetiva ampliar as garantias dos consumidores e
usuários de transporte aéreo. Nesta CDC o relator do Projeto é o nobre
Deputado Luiz Bassuma que muito oportunamente entrou com requerimento
para a realização de Audiência Pública objetivando debater o referido Projeto.
Neste sentido, este requerimento tem como único objetivo complementar o
requerimento do ilustre Deputado Luiz Bassuma, de modo a assegurar a
presença, nesta Audiência Pública, das maiores autoridades do setor aéreo
civil.

Sala das Sessões,

Deputado CEZAR SILVESTRI